
Azienda Consortile A.C.C.C. N19
Afragola, Caivano, Cardito, Crispano

DELIBERA DI ASSEMBLEA CONSORTILE
N. 15/2022 del 20/04/2022

OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  SUI  CRITERI  DI  SCELTA  DELLE
PROCEDURE  DI  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  AL  TERZO  SETTORE  ED  ALTRI
SOGGETTI PRIVATI DI CUI ALL’ ART. 10, COMMA 2, LETT. E) PUNTO 1 DELLA L.R.
11/2007.

Il giorno 20/04/2022 alle ore 09:30 e seguenti,  nella sede del comune di Afragola  si è riunita
l’Assemblea Consortile, in apposita sala, regolarmente convocata all’appello nominale risultano
i Signori consiglieri:

PRESENTI ASSENTI

ANTONIO PANNONE P

MICHELE EMILIANO P

VINCENZO FALCO P

GIUSEPPE CIRILLO P

Il Presidente dell'Assemblea, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, 
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

Alla presenza del Presidente dell'Assemblea ANTONIO PANNONE;

Alla presenza del Direttore Generale MARIA PEDALINO;

Assunti i poteri dell’Assemblea Consortile dell’Azienda Consortile dei Servizi Sociali A.C.C.C.;



OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  SUI  CRITERI  DI  SCELTA  DELLE
PROCEDURE  DI  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  AL  TERZO  SETTORE  ED  ALTRI
SOGGETTI PRIVATI DI CUI ALL’ ART. 10, COMMA 2, LETT. E) PUNTO 1 DELLA L.R.
11/2007.

L’ASSEMBLEA CONSORTILE

Premesso 

_ che con Deliberazioni di C.C. dei Comuni di Afragola (n. 73 del 29.11.2019),

Cardito  (n.77  del  13.12.2019)  e  Crispano  (n.  25  del  30.12.2019)  e  con

Deliberazione di C.S. del Comune di Caivano n. 9 del 01.06.2020, che qui si

intendono integralmente riportate, si è proceduto all’approvazione degli schemi

di  convenzione,  statuto e  atto costitutivo dell’Azienda Consortile  dei  Servizi

Sociali A.C.C.C.;

_ che in data 30.07.2020 si è proceduto, con atto repertorio n. 1650, raccolta n.

1098 innanzi al notaio Francesca Piccirella, notaio iscritta al ruolo dei distretti

riuniti di Napoli, Torre Annunziata e Nola, residente in Cardito (NA) con studio

alla via Murillo De Petti n. 8, alla costituzione, in virtù del combinato disposto

degli artt. 31 e 30 del Dlgs. N. 267/00, secondo le norme dell’articolo 114 del

medesimo  TUEL,  fra  i  Comuni  di  Afragola,  Caivano,  Cardito  e  Crispano,  di

un’Azienda  Consortile  denominata  "A.C.C.C.  (ASSISTENZA  COMUNIONE

COESIONE COLLEGIALITA')"– Azienda Territoriale per i servizi  alla persona (in

seguito  per  brevità  denominata  Azienda)  per  l’erogazione  di  servizi  e

prestazioni  socio-assistenziali,  socio-sanitarie  integrate,  culturali,  scolastiche,

educative  e  per  l’infanzia,  servizi  farmaceutici,  e  più  in  generale,  per  la

gestione integrata dei servizi alla persona;

_ che con decreto del Presidente del CDA n. 2 del 16.12.2021 e successivo

Decreto n.2/2022, è stato conferito alla Dott. Maria Pedalino fino al 30 aprile

2022 incarico ad interim di Direttore Generale dell’Azienda;

Considerato 

_  che la legge regionale 23 ottobre 2007, n.  11 “Legge per la  dignità e la

cittadinanza sociale. Attuazione della legge 8 novembre 2000, n.328” disciplina

il sistema integrato di interventi e servizi sociali;

_ che in particolare l’art. 10, comma 2, lettera e) punto 1) della succitata legge

regionale n. 11/2007, Comma 2 per la realizzazione del sistema integrato degli

interventi e servizi sociali, nell’ambito delle direttive regionali ed in coerenza

con il piano sociale regionale, i comuni associati in ambiti territoriali ai sensi

dell’articolo 19: 



e)  adottano,  entro  centottanta  giorni  dalla  data  di  entrata  in  vigore  della

presente legge,  i  regolamenti  di  ambito necessari  alla  gestione del  sistema

integrato locale con particolare riguardo: 

1) ai criteri di scelta delle procedure di affidamento dei servizi al terzo settore

ed  agli  altri  soggetti  privati  in  coerenza  con  gli  articoli  43  e  44,  con

l’inserimento  di  criteri  premiali  per  l’accesso  dei  soggetti  a  prevalente

rappresentanza femminile alla gestione dei servizi;

Dato atto che occorre disciplinare, con apposito regolamento per disciplinare i

criteri di scelta delle procedure di affidamento dei servizi al terzo settore ed

agli altri soggetti privati di cui all’art. 10, comma 2, lett. e) punto 1 della L.R.

11/2007, dell’Azienda Consortile A.C.C.C., Ambito N19;

Preso atto 

_ che il Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 06 del 20.04.2022,

ha proceduto ad approvare il Regolamento che disciplina i criteri di scelta delle

procedure di affidamento dei servizi al terzo settore ed agli altri soggetti privati

di cui all’art.  10, comma 2, lett.  e) punto 1 della L.R. 11/2007, dell’Azienda

Consortile A.C.C.C., Ambito N19;

Ritenuto  pertanto di  dover  procedere  all’approvazione  del  suddetto

regolamento, necessario per disciplinare i  criteri  di  scelta delle procedure di

affidamento dei servizi al terzo settore ed agli altri soggetti privati di cui all’art.

10,  comma  2,  lett.  e)  punto  1  della  L.R.  11/2007,  dell’Azienda  Consortile

A.C.C.C., Ambito N19;  

Visto lo schema di regolamento allegato alla presente deliberazione;

Ritenuto il suddetto schema di regolamento meritevole di approvazione;

Acquisito  parere  favorevole  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.lgs.  n.  267/2000  in

ordine alla regolarità tecnica;

Visti:

_ la L. 328/2000;

_ la L. Regionale 11/2007;

_ il D.Lgs. n. 267/2000;

_ l’Atto Costitutivo e lo Statuto Consortile;

Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge



DELIBERA

di considerare la premessa parte integrante e qui integralmente riportata;

1. Di approvare, per i motivi in premessa descritti,  il  Regolamento per

disciplinare i criteri di scelta delle procedure di affidamento dei servizi

al terzo settore ed agli altri soggetti privati di cui all’art. 10, comma 2,

lett.  e) punto 1 della L.R. 11/2007, dell’Azienda Consortile A.C.C.C.,

Ambito  N19,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della

presente deliberazione;

2. Di dare atto che il suddetto regolamento entrerà in vigore lo stesso

giorno  in  cui  diverrà  esecutiva  la  deliberazione  di  coordinamento

istituzionale di approvazione;

3. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo pretorio dell’Azienda

Consortile A.C.C.C. e sul sito istituzionale del Consorzio;

4. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.

134, comma 4 del TUEL;

Il Presidente dell’Assemblea

Prof. Antonio Pannone



AZIENDA CONSORTILE DEI SERVIZI SOCIALI A.C.C.C Ambito N19
Sede Legale Piazza Municipio n°1 – 80021 Afragola (Na)

REGIONE CAMPANIA - C.F. 09561061210
PEC: aziendaconsortileaccc@pec.it

Email: aziendaconsortileaccc@gmail.com

Regolamento sui criteri di scelta delle procedure di affidamento dei

servizi al terzo settore ed agli altri sogget privat - art. 10, c. 2, lett.

e), punto 1), L.R. 11/07

1

mailto:aziendaconsortileaccc@pec.it


AZIENDA CONSORTILE DEI SERVIZI SOCIALI A.C.C.C Ambito N19
Sede Legale Piazza Municipio n°1 – 80021 Afragola (Na)

REGIONE CAMPANIA - C.F. 09561061210
PEC: aziendaconsortileaccc@pec.it

Email: aziendaconsortileaccc@gmail.com

Sommario
Regolamento sui criteri di scelta delle procedure di affidamento dei servizi al terzo settore ed agli altri sogget 
privat - art. 10, c. 2, lett. e), punto 1), L.R. 11/07................................................................................................................1
Art. 2 – Finalità....................................................................................................................................................................2
Art. 3 - Competenza............................................................................................................................................................2
Art. 4 – Condizioni generali dell’affidamento......................................................................................................................2
Art. 5 – Responsabile del procedimento direttore dell’esecuzione.....................................................................................3
Art. 6 - Norma Finale...........................................................................................................................................................3
ART. 7 - PUBBLICITÀ DEL REGOLAMENTO............................................................................................................................3

2

mailto:aziendaconsortileaccc@pec.it


AZIENDA CONSORTILE DEI SERVIZI SOCIALI A.C.C.C Ambito N19
Sede Legale Piazza Municipio n°1 – 80021 Afragola (Na)

REGIONE CAMPANIA - C.F. 09561061210
PEC: aziendaconsortileaccc@pec.it

Email: aziendaconsortileaccc@gmail.com

Art. 1 – Principi generali

Il presente regolamento disciplina l’affidamento dei Servizi esternalizzat dell’Ambito Territoriale.

Art. 2 – Finalità

Nella definizione delle modalità di affidamento, l’Ambito Territoriale:

- favorisce la pluralità di offerta dei servizi e delle prestazioni sociali nel rispetto dei principi di trasparenza e 

semplificazione amministratva;

- individua forme di aggiudicazione ristrette o negoziali, tali da consentre la piena espressione della   capacità

progettuale ed organizzatva dei sogget;

- favorisce forme di coprogettazione finalizzate alla definizione di intervent sperimentali ed innovatvi per affrontare 

specifiche problematche sociali;

- definisce adeguat processi di partecipazione e coinvolgimento dei cittadini anche nelle modalità di gestone dei 

servizi, nel rispetto dei necessari requisit tecnici e professionali, richiest dalla normatva vigente.

Art. 3 - Competenza

1- Il Coordinamento Isttuzionale fornisce all’Ufficio di Piano di Zona ogni utle ed opportuno indirizzo, nel

rispetto della normatva vigente, in merito all’esternalizzazione dei servizi.

2- Nella scelta della procedura contrattuale, nella selezione per l’individuazione del contraente privato, nella

regolamentazione contrattuale,  nell’esecuzione del  contratto,  l’Ufficio di  Piano  di  Zona  è  tenuto ad operare  nel

rispetto dei principi e delle norme giuridiche dell’ordinamento comunitario e statale, dell’ordinamento regionale, del

presente regolamento,  nonché degli  usi  negoziali  in  quanto applicabili.  In  ogni  caso,  la  scelta contrattuale  deve

risultare come la più opportuna per il perseguimento dell’interesse pubblico che fa capo all’Ambito Territoriale.

Art. 4 – Condizioni generali dell’affidamento

1- L’affidamento della gestone dei Servizi a sogget terzi è regolato mediante procedure volte a garantre

l’osservanza dei principi di trasparenza, imparzialità, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento,

economicità,  proporzionalità ed efficacia.  I  partecipant alle  procedure di  gara saranno selezionat in  relazione a

requisit di comprovata e specifica professionalità e le relatve offerte saranno valutate prevalentemente sulla base

del rapporto qualità/prezzo.

2- L’affidamento della gestone dei Servizi a sogget terzi deve avvenire attraverso procedure ad evidenza

pubblica  ovvero attraverso procedure trasparent in  grado di evidenziare l’imparzialità  dell’ente affidante nella

individuazione del soggetto erogatore e con riferimento specifico al criterio dell’offerta economicamente più

vantaggiosa.

I procediment di affidamento dei Servizi Sociali a terzi, sono:

- L’affidamento diretto

- l’affidamento con procedura negoziata

- l’affidamento con procedure ristrette

- l’affidamento con procedura aperta

3- L’Ente affidante adotta forme idonee di pubblicità delle procedure di gara in ragione del tpo di servizio e 

dell’importo del relatvo appalto nel rispetto dei principi di cui alla normatva vigente.

3

mailto:aziendaconsortileaccc@pec.it


AZIENDA CONSORTILE DEI SERVIZI SOCIALI A.C.C.C Ambito N19
Sede Legale Piazza Municipio n°1 – 80021 Afragola (Na)

REGIONE CAMPANIA - C.F. 09561061210
PEC: aziendaconsortileaccc@pec.it

Email: aziendaconsortileaccc@gmail.com

4- L’affidamento dei Servizi, è aperto ai sogget di cui all’art. 45 del D.lgs. 50/2016 e ai sogget di cui all’art.

13 della  legge 11/07, nonché ad imprese che intendano riunirsi  o consorziarsi  ai  sensi dell’artcolo 48 del  D.lgs.

50/2016, o a quelle che intendano avvalersi dei requisit di altri sogget ai sensi dell’art. 89 del D.lgs. 50/2016.

5- Le organizzazioni di volontariato (con riferimento alla seguente normatva: L. 266/91, L.R.  9/93, L.
328/00,

D.P.C.M. 30.03.01, D.P.R. 03.05.01; D.G.R.C. 1079/02) sono valorizzate per l’apporto che sono in grado di dare al

sistema di intervent e servizi sociali su base territoriale. Le organizzazioni di volontariato, pertanto, non possono

concorrere direttamente all’affidamento dei Servizi Sociali. Le stesse, invece, possono partecipare alla gestone dei

Servizi in qualità di partner, non capofila, di aggregazioni, all’interno delle quali possono svolgere, esclusivamente, le

atvità previste dalla L. 266/91 e ss.mm.ii..

Art. 5 – Responsabile del procedimento direttore dell’esecuzione

1- Il Coordinatore dell’Ufficio di Piano di Zona è responsabile del procedimento e svolge i propri compit con

il supporto dei dipendent assegnat all’Ufficio di Piano di Zona e, nei limit delle proprie competenze professionali,

svolge le funzioni di  direttore dell’esecuzione del contratto, a meno di diversa  indicazione del Coordinamento

Isttuzionale, su proposta del medesimo Responsabile dell’Ufficio di Piano di Zona.

2- Il  responsabile del procedimento svolge, in raccordo con il  direttore dell’esecuzione, ove nominato, le

atvità di  controllo e vigilanza nella  fase di esecuzione e verifica della  conformità delle  prestazioni  eseguite alle

prescrizioni contrattuali.

Art. 6 - Norma Finale

Per quanto non espressamente previsto nel  presente regolamento si rinvia alla  normatva vigente in materia di

appalt di servizi ed in partcolare alla disciplina prevista dal D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle diretve 2014/23/UE e

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contrat di concessione, sugli appalt pubblici e sulle procedure d’appalto degli

ent erogatori nei settori contemplat, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contrat pubblici

relatvi a lavori, servizi e fornitura”, la L.R. 11/07 ed il relatvo Regolamento di attuazione con specifico riguardo a

quanto prescritto in materia di autorizzazione/accreditamento.

ART. 7 - PUBBLICITÀ DEL REGOLAMENTO

Il presente regolamento viene pubblicato nella sezione trasparenza dell’Albo Pretorio dell’Azienda Consortle A.C.C.C.

ai sensi del Dlgs. 97/2016.

4

mailto:aziendaconsortileaccc@pec.it


Azienda Consortile A.C.C.C. N19
Afragola, Caivano, Cardito, Crispano

DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  SUI  CRITERI  DI  SCELTA  DELLE
PROCEDURE  DI  AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  AL  TERZO  SETTORE  ED  ALTRI
SOGGETTI PRIVATI DI CUI ALL’ ART. 10, COMMA 2, LETT. E) PUNTO 1 DELLA L.R.
11/2007.

Il Dirigente del AREA ORGANI DI VERTICE a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1,
D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Afragola, 26/04/2022



Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente dell'Assemblea Direttore Generale

ANTONIO PANNONE MARIA PEDALINO

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Afragola, 18/07/2022

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  21/05/2022,  decorsi  10  giorni  dalla  pubblicazione  (Art  134,
comma 3, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  15/2022  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Afragola, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


	Regolamento sui criteri di scelta delle procedure di affidamento dei servizi al terzo settore ed agli altri soggetti privati - art. 10, c. 2, lett. e), punto 1), L.R. 11/07
	Art. 1 – Principi generali
	Art. 2 – Finalità
	Art. 3 - Competenza
	Art. 4 – Condizioni generali dell’affidamento
	Art. 5 – Responsabile del procedimento direttore dell’esecuzione
	Art. 6 - Norma Finale
	ART. 7 - PUBBLICITÀ DEL REGOLAMENTO

		2022-07-04T10:59:32+0200
	PEDALINO MARIA


		2022-07-14T13:52:29+0200
	ANTONIO PANNONE


		2022-04-26T13:56:31+0200
	MARIA PEDALINO




